Протокол №1
публичных слушаний актуализации схемы теплоснабжения
муниципального образования городское поселение «Город Киров»
г. Киров                                                                                                                24.05.2022г.
Место проведения заседания комиссии: Калужская область, г. Киров, ул. Пролетарская, д.36.
Время проведения заседания комиссии: 14 час.15 мин.
Присутствовали
Члены рабочей группы:
Клещевников В.С. – заместитель Главы администрации по муниципальному хозяйству, председатель рабочей группы;

Шатова П.А. –  заведующий отделом по муниципальному хозяйству.
Представители ООО «Кировтеплоэнерго» и ООО «Кировэнергосервис»:
Мурашова В.А. – начальник ЮСО;

Панков А.Е. - заместитель технического директора.
Повестка дня:

Актуализация схемы теплоснабжения городского поселения «Город Киров»

Слушали:
Шатова П.А. –  объявила повестку заседания рабочей группы и довела до сведения присутствующих нижеследующую информацию:
Сегодня на обсуждение выносится проект актуализации Схемы теплоснабжения городского поселения «Город Киров».
Актуализация схемы теплоснабжения производится на основании:
- постановления Правительства РФ от 22.02.2012г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»;

- методических рекомендаций по разработке схем теплоснабжения, утвержденных совместным Приказом Министерства энергетики РФ и Министерством регионального развития РФ от 29.12.2012 № 565/667;
- предложений от теплоснабжающих и теплосетевых организаций, поступивших в Кировскую районную администрацию.
Предлагаю провести процедуру актуализации схемы теплоснабжения в порядке, предусмотренном действующим законодательством, и с учетом внесенных замечаний и предложений.

Слушали:
Доклад председателя рабочей группы Клещевникова В.С. об актуализации Схемы теплоснабжения в отношении следующих данных:

1. Информация об МКД, переводимых на индивидуальное отопление, а также информация об отключении МКД от центральной системы теплоснабжения после расселения из ветхого и аварийного жилья. МКД в 2022-2023г.г. переводить на индивидуальное отопление не планируется.
2. Проведенный перерасчет присоединенной нагрузки котельных с учетом фактических данных.

3. Мероприятия по капитальному ремонту, реконструкции (модернизации) системы теплоснабжения  на период 2023-2028гг:
- актуализация проектной документации и строительство новых блочных котельных  №1, №2;
- проектирование реконструкции тепловых сетей от котельной №2;
- проектирование и демонтаж здания старой котельной №8 (РУС) с выносом всех инженерных сетей (проектирование проведено);
- работы по техническому перевооружению  котельных №1, №3 с учетом установки энергосберегающего оборудования;
- капитальный ремонт трубопровода ХВС к котельной №8.

4. Проведение работ по реконструкции котельной №14 по ул.Плеханова и тепловых сетей от котельной №14 к школе №4 в рамках концессионного соглашения.

5. Актуализация графической части схемы теплоснабжения.

6. Мероприятия по установке тепловых приборов учета на МКД в рамках программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности» в соответствии с Федеральным законом № 261-ФЗ от 23.11.2009г.
7. Прогнозные годовые объемы полезного отпуска тепловой энергии, отпускаемой из тепловой сети на 2023 год и плановые, учтенные при тарифном регулировании в 2022 год.
Состоялось обсуждение поступивших предложений. При вынесении решения были учтены положения Федерального закона от 22.02.2012 № 154-ФЗ  «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», в котором дан исчерпывающий перечень вопросов, подлежащих актуализации.

Решение по предложению об оснащении котельных № 1, 8 и детского сада «Сказка» дизель-генераторными установками. На котельную д/сада «Сказка» необходимо закупить дизель генератор 20 кВт (финансовая возможность будет рассмотрена в 2022-2023г.), на котельную №1 перевезти дизель генератор от котельной д/сада «Сказка», на котельную №8 перевезти дизель генератор, переданный областью в Кировскую районную администрацию.

Предложение о софинансировании мероприятий по антитеррористической защищенности объектов ТЭК отклонено. Согласно действующего законодательства обязанность по выполнению  мероприятий по антитеррористической защищенности объектов ТЭК лежит на ресурсоснабжающих организациях.
Предложения об оформлении в муниципальную собственность водопровода технической воды от Кировского завода, о проведении ремонта водопровода технической воды к котельной №3, а так же о разработке проекта установки двух насосных станций технической воды для котельных, отклонено т.к. для исполнения полномочий по водоснабжению населения питьевой водой, водопровод технической воды не нужен.
Финансовые потребности запланированных изменений скорректированы с учетом мероприятий по строительству, реконструкции и капитального ремонта источников тепловой энергии (мощности) и тепловых сетей.
По итогам обсуждения рабочая группа по проведению публичных слушаний решила:

1. Признать публичные слушания по актуализации Схемы теплоснабжения городского поселения «Город Киров» на период с 2013 до 2028 г. состоявшимися.

2. Одобрить проект актуализированной Схемы теплоснабжения городского поселения «Город Киров» на период с 2013 до 2028 г. с учетом внесенных изменений и предложений, высказанных в ходе публичных слушаний.

3. Подготовить заключение о результатах проведения публичных слушаний по актуализации Схемы теплоснабжения городского поселения «Город Киров» на период с 2013 до 2028 г.

4. Разместить на официальном сайте Кировской районной администрации заключение и протокол по проведению публичных слушаний.
Председатель рабочей группы:          _____________________        В.С. Клещевников
Протокол вела: Шатова П.А.